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ABSTRAKT

Práce se zabývá definicí indikátorů bezpečnosti v AK Kralupy na letišti Sazená. Na základě

definovaných indikátorů bezpečnosti je navržen implementační plán a systém pro

vyhodnocování faktorů. Při analýze dat je použita re-aktivní a pro-aktivní metoda zjišťovaní

nebezpečí, vyhledávání potenciálního nebezpečí a definování možných následků. Pro

stanovení indikátorů bezpečnosti a faktorů byla využita databanka ICAO / ADREP. Na

základě leteckých nehod, incidentů a závad na letadlech jsou navrženy potenciální faktory,

podílející se na těchto událostech.

ABSTRACT

This work deals of safety indicators definition at aero club Kralupy nad Vltavou at the airfield

Sazena. On the basis of defined safety indicators is designed implementation plan and

system for assessing factors. For data analysis is used re-active and pro-active method of

hazard identification and defining all possible consequences. For determination of safety

indicators it was used ICAO / ADREP databank. On the basis of accidents, incidents and

aircraft defects are suggested potential factors involved in these cases.

KLÍČOVÁ SLOVA

Systém řízení bezpečnosti, bezpečnost, letecké nehody a incidenty, lidský činitel, nebezpečí,

riziko, vyhodnocení rizika, aeroklub, indikátory bezpečnosti, faktory a implementace.
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SEZNAM ZNAČENÍ A ZKRATEK

Označení Význam

ATO Schválená organizace pro výcvik

AD Aerodrome – Letiště

ADC Aerodrome Chart

AFIS Letištní letová informační služba

AK Aeroklub

AMSL Nad střední hladinou moře

APP Přibližovací služba řízení

ARP Vztažný bod letiště

ATPL(A) Licence dopravního pilota (letounů)

ATS Letové provozní služby

ATZ Letištní provozní zóna

CPL Licence obchodního pilota (letounů)

CTR Řízený okrsek

ELEV Výška nad mořem

FFF Letecká škola FLY FOR FUN

FI(A) Letový instruktor na letounech

GLD Licence pilota kluzáku

IR Létání podle přístrojů

LKDK Letiště Dvůr Králové nad Labem

LKSZ Letiště Sazená

MEP Vícemotorový pístový letoun

MTOW Maximální vzletová hmotnost

NNW Severozápad

NNE Severovýchod

O /R Na vyžádání

OLZ Osvědčení letové způsobilosti

PPL(A) Licence soukromého pilota (letounů)

PPL(H) Licence soukromého pilota (vrtulníků)

SELČ Středoevropský letní čas

SLZ Sportovní létající zařízení

SK Směrové kormidlo

SMS Systém řízení bezpečnosti

TMA Koncová řízená oblast

TMG Licence pilota motorových kluzáků

ÚCL ČR Úřad civilního letectví České Republiky

ULL Pilot ultralehkých letadel

ÚZPLN Ústav zjišťování příčin leteckých nehod

VFR Označení pravidel letu za viditelnosti

VLP Vedoucí leteckého provozu

VMC Meteorologické podmínky pro let za viditelnosti

VOC Mapa pro provoz VFR

VPD Vzletová a přistávací dráha
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1 ÚVOD

Letectví stále prochází rozvojem, se kterým ale bohužel stále roste i pravděpodobnost

výskytu nebezpečných leteckých událostí. Tyto události mohou vést k vážným incidentům,

nebo až k letecké nehodě. Na základě těchto událostí je zapotřebí současně vytvářet

i prevenci možných rizik. V počátku letectví se nehody a incidenty stávaly zpravidla kvůli

technickým příčinám a technologickým selháním. V současné době jsou nebezpečné

události způsobené zejména lidským faktorem. Přestože se o letecké dopravě říká, že je

„nejbezpečnější“ přesto se letecké nehody stávají a stávat budou. Systém řízení bezpečnosti

v letectví by měl zajistit větší bezpečnost.

Aeroklub Kralupy nad Vltavou je občanským sdružením, resp. zapsaným spolkem, jehož

cílem je sportovní letecká činnost. Cílem této práce je, přestože se nejedná ani o leteckou

školu - ATO, ani o certifikované letiště, popis Systému řízení bezpečnosti, vytvoření

indikátorů (faktorů) bezpečnosti na základě možného nebezpečí a rizika s ním spojené. Na

základě stanovených indikátorů (a faktorů) navrhnout systém, který vyhodnocuje faktory –

„preventivní indikátory“, které se podílejí na leteckých událostech, kde by bylo možné

sledovat, zda daný potenciál faktoru k realizaci rizika klesá a nebo se naopak zvyšuje.

V případě zvyšování potenciálu daného faktoru navrhnout zmírnění rizika s ním spojená a

opět sledovat po delší čas, zda se projevilo zlepšení.

Problematikou v sestavování indikátorů bezpečnosti je nedostatek dat, které by mohly být

využity k této práci. Jako pomocný materiál je použit ADREP – systém hlášení nehod /

incidentů, který udržuje ICAO. Tyto informace jsou poskytovány státům za účelem ověřování

bezpečnosti.
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2 SYSTÉM ŘÍZENÍ BEZPEČNOSTI

Bezpečnost je stav, kdy pravděpodobnost újmy na zdraví osob nebo poškození majetku je

omezeno a udržováno na přijatelné nebo lepší úrovni pomocí procesu průběžného zjišťování

/ identifikace nebezpečí a řízení bezpečnostního rizika. Řízení bezpečnostního rizika je

definováno jako proces vyhodnocování a zmírnění bezpečnostního rizika.

2.1 KONCEPT BEZPEČNOSTI

Systém řízení bezpečnosti (SMS) je systémový přístup k řízení bezpečnosti, včetně

přijatelné organizační struktury, odpovědnosti, politiky a postupů. SMS se zaměřuje na

systémový a pro-aktivní přístup zjišťování / identifikace nebezpečí a řízení bezpečnostních

rizik.

Přestože hlavním cílem zůstává odstranění leteckých nehod a / nebo vážných incidentů,

nemůže být letectví oproštěno od nebezpečí a s nimi souvisejícími riziky. Lidská činnost

a lidmi vytvářené systémy budou vždy doprovázeny nebezpečími a s nimi souvisejícími

riziky. Proto musí být bezpečnostní rizika průběžně a neustále analyzována, vyhodnocována

a zmírňována. Je důležité mít na paměti, že přijatelná míra výkonnosti v bezpečnosti je často

ovlivňována domácími a mezinárodními pravidly chování a kulturou. Pokud je bezpečnostní

riziko udržováno pod kontrolou na přijatelné úrovni, může být systém řízen jako otevřený

a dynamický pro udržení rovnováhy mezi množstvím poskytovaných produktů nebo služeb

a ochranou, neboli vynaloženými prostředky na zachování přiměřené úrovně bezpečnosti,

viz [1].

2.2 ÚVOD K SMS

Systém řízení bezpečnosti zajišťuje bezpečný provoz letadel pomocí účinného řízení

bezpečnostního rizika. Tento systém se zavádí napříč celou organizací leteckého

provozovatele. Je souborem procedur a opatření za účelem průběžné zvyšování bezpečnosti

zjišťováním / identifikací nebezpečí, sběrem a analýzou bezpečnostních dat a průběžným

(neustálým) vyhodnocováním bezpečnostních rizik. Je základním aspektem bezpečnostní

kultury společnosti. Systémem řízení bezpečnosti pro-aktivně ovládáme nebo zmírňujeme

rizika dříve, než vyústí, neboli než jsou příčinou nehody nebo incidentu. Je to systém, který

je souměřitelný s povinnostmi organizace provozovatele dodržovat předpisy a souměřitelný

s jejími cíli pro dosažení a udržování přijatelné míry úrovně bezpečnosti.
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Systém řízení bezpečnosti je systémový, pro-aktivní a explicitní přístup k řízení bezpečnosti,

včetně nutné organizační struktury, odpovědností, přístupu k bezpečnosti / politice

bezpečnosti a příslušných postupů:

 Systémový (metodický a plánovitý)

Znamená, že činnosti systému řízení bezpečnosti se provádějí dle předem

stanoveného plánu a jsou aplikovány důsledným a zásadovým způsobem napříč

celou organizací.

 Pro-aktivní řízení bezpečnosti

Znamená aktivní přístup k řízení bezpečnosti, který zdůrazňuje průběžné a neustálé

zjišťování nebezpečí, vyhodnocování a zmírňování bezpečnostního rizika následků

nebezpečí dříve, než by se stala událost, která by mohla nepříznivě ovlivnit

bezpečnost. Aktivní přístup zahrnuje strategické plánování, udržování

bezpečnostního rizika pod neustálou kontrolou provozovatelem

 Explicitní

Znamená, že všechny činnosti v rámci řízení bezpečnosti jsou řádně

zdokumentovány, jsou viditelné a proto obhajitelné,

viz [1].


[…]


společnosti, problémy vedení a dohledu

o manažerské tlaky

o faktory ve vztahu k práci – vztah mezi vedením a zaměstnancem,

protestní akce zaměstnanců, odbory nebo profesní skupiny

o personální politika vedení společnosti – provozní personální politika,

provozní řízení personální politiky, provozní podpora, politika náboru

zaměstnanců, kombinace posádek, rozvržení posádek a jejich změny,

seniorita / karierní vzestup
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o faktory týkající se posádek - dočasný / neočekávaný nedostatek

zaměstnanců, dočasný / neočekávaný mezery v dovednostech /

kvalifikacích

o zásady a postupy dozorujícího úřadu

 provozní náročnost úloh

o nároky na pracovní vytížení – pracovní přetížení, vysoká pracovní

zátěž při výpadku zaměstnanců, pod zatížení – nízké pracovní nároky,

změna pracovního zatížení, přídavná pracovní zatížení při

neočekávaných zatíženích, dalších úlohách, administrativě,

nesystematičnost, výjimečných situací a z nedostatku plynulosti

leteckého provozu

o časový tlak – časový tlak při letu, při řízení letového provozu, při

údržbě, při práci v noci

 mentální tlak při normálních událostech

o výcvik, přezkoušení nebo kontrolní situace – přezkoušení, kontrola

nebo výcvikový postup,

o různé provozní nároky úloh – způsobená jinými letadly, cestujícími,

technickými problémy, pozemní manipulací, pozemními službami

a technickou podporou

300000000 Člověk – hardware / software rozhraní

 Rozhraní mezi člověkem a zařízením

o Vybavení pracovního prostoru – vzhled a ergonomie, osobní nepohodlí,

varování, nestandardní ovladače, nevhodné vybavení

o Neletové vybavení kabiny letadla – ergonomie dalšího vybavení letadla

(sedačky pro posádku, mino pilotů), pohodlí dalšího letadlového vybavení,

rušivé varování od ostatní letadel, standardizace dalšího vybavení letadel

o Vybavení pro údržbu letadel – návrh a ergonomie údržby

o Vybavení ATC - ergonomie a návrh ATC vybavení

o Vhodnost návrhu a ergonomie výcvikového vybavení

o Vhodnost návrhu pro účely údržby

 Neadekvátní informace a zdroje údajů

o Zdroje údajů – radarové informace, informace z odpovídače, lidský zdroj

informací a další informační kanály

o Komunikační prostředky – VHF frekvence, telefon, data link a další

 Rozhraní člověk a softwarem

o Software – spolehlivost softwaru, použitelnost a ovladatelnost
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 Automatické systémy

o Filosofie návrhu automatizace – uživatelská přívětivost, povědomí jeho

systému, generování dodatečné zátěže, kompatibilita se zařízením

a vybavením, spolehlivost automatizace, nechtěná odpojení a vypnutí

o Použití automatizace – výcvik použití, důvěra v automatizaci, užívání /

nadužívání automatizace, spokojenost s automatizací

 Automatická varování

o Varování v kabině – před pádem, před střihem větru, TCAS, GPWS,

podvozek

o Varování řízení letového provozu – varování před srážkou, minimální

bezpečné výšky

o Ostatní varování

 Provozní materiál

o Manuály, checklisty, grafy – manuály, postupy, nouzové postupy

a nenormální postupy, mapy nebo grafy nebo jejich použití

o Materiál údržby – karta úloh

o Provozní dokumenty, grafy a postupy – poznámky a poradní materiály,

další publikace, psaná omezení, příručky a manuály, další postupy,

značení a další psané nebo tištěné informace

400000000 Člověk – systémová podpora

 Rozhraní mezi člověkem a postupy

o Provozní procedury

o Pohotovostní a nenormální procedury

o ŘLP – standardní vybavení

o Letištní procedury

o Údržbové postupy – záznamy údržby

o Postupy společnosti

o Ostatní postupy

o Praxe

 Výcvik

o Základní výcvik – osnovy

o Pokračovací výcvik

o Výcvik na simulátoru

o Výcvik na pracovišti

o Pohotovostní výcvik

o Výcvik posádek / týmů
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o Další výcvikové aspekty – využití automatizace, použití map a grafů,

využití návodů (manuálů) a další různé výcviky

 Další aspekty systémové podpory

Člověk – člověk

 Rozhraní mezi lidmi ve vztahu ke komunikaci

o Ve vztahu k řeči / poslechu – komunikace mezi posádkou, letecká

komunikace, komunikace se zemí, pozemní komunikace, jazyk, akcent,

frazeologie, poslech, nejasnosti ve volacích znacích, vliv hluku,

porozumění

o Ve vztahu psaní / čtení – dokumentace, data link komunikace, sms

komunikace, ručně psaný text, překlepy

o Vizuální signály – pozemní ruční signály

 Rozhraní mezi lidmi ve vztahu k interakci / týmových dovedností výcvik posádek /

tým hospodaření se zdroji

o Rozhraní mezi lidmi ve vztahu k týmových dovedností posádka / trénink

řízení zdrojů – koordinace lidí, nekompabilita lidí, důvěryhodnost, nárůst

autority, nálada ve skupině, plánování týmu, řízení pracovního zatížení

o Ve vztahu k formálnímu řízení

o Ve vztahu ke změně týmu / posádce

o Ve vztahu k dalším vazbám (interakcím)

 Ve vztahu k dohledu / kontrole

o Ve vztahu k provoznímu dohledu

o Ve vztahu dohledu během výcviku

o Ve vztahu k řízení kvality

o Ve vztahu ke standardům

 Ve vztahu k regulaci

o Ve vztahu k regulačním postupům

o Ve vztahu k regulačním standardům – návrhové / konstrukční standardy,

certifikace

o Regulace

o Ve vztahu ke kontrolám

o Ve vztahu ke sledování

o Ve vztahu k dohledu

o Ve vztahu k auditům

 Další mezilidská rozhraní