## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: INDIKÁTORY BEZPEČNOSTI AEROKLUBU KRALUPY NAD VLTAVOU
Jméno autora: Aneta Prachtová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Radomír Havíř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Letiště Praha a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Zadání je velice zajímavé, pokouší se o zavedení řízení bezpečnosti do malé organizace v co nejeftivnější podobě.

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Práce definuje speciální výběr faktorů, které slouží ke klasifikaci nehod, incidentů a událostí. Pomocí těchto faktorů klasifikuje nehody, incidenty a události z provozu organizace. Systematika práce s faktory je zdárně demonstrována.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>vynikající</b>
Postup práce je logický, na základě analýzy vytváří vhodné řešení.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
Odborná úroveň, kterou můžu hodnotit z pohledu bezpečnosti provozu letecké dopravy je vynikající. Je v souladu s trendy moderní bezpečnosti

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A - výborně</b>
Nemám žádné výhrady k jazykové úrovni, text je jednoznačný a jasný, odborné názvy jsou používány vhodně.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A - výborně</b>
K použitým zdrojům a korektnosti citací nemám výhrad.

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Oceňuji snahu autorky využít praktických zkušeností s provozováním aeroklubu. Pro aeroklub vytváří jednoduchý nástroj. Princip spočívá v správné klasifikaci jakékoliv události, která má vliv na bezpečnost.

1. Lze podle Vás takovýto systém reálně zavést?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.9.2015

Podpis: